
 

 

 
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ  
 

04.02.2025 
№ 1040 

 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 02.02.2016 № 137  

«О мерах по реализации отдельных 

положений федеральных законов  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции» 

 

 

В связи с кадровыми и структурными изменениями в администрации Города Томска, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Города Томска,  

 

Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 02.02.2016 № 137 «О мерах по реализации 

отдельных положений федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции» следующие изменения:  

в приложении 3 «Перечень муниципальных должностей и должностей муниципальной 

службы в администрации Города Томска и ее органах, при назначении на которые граждане  

и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные 

должности, обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей» к указанному решению: 

1) пункт 19 изложить в следующей редакции: 



2 

 

 

«19. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте правового 

обеспечения администрации Города Томска: 

1) советник комитета нормативно-правовой работы; 

2) советник комитета судебной защиты; 

3) советник комитета экспертизы ненормативных актов; 

4) консультант комитета экспертизы ненормативных актов; 

5) советник комитета контроля в сфере размещения муниципальных заказов  

и противодействия коррупции; 

6) советник отдела контроля в сфере размещения муниципальных заказов комитета 

контроля в сфере размещения муниципальных заказов и противодействия коррупции; 

7) советник отдела по противодействию коррупции комитета контроля в сфере 

размещения муниципальных заказов и противодействия коррупции.»; 

2) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте жилищной 

политики администрации Города Томска: 

1) советник; 

2) консультант отдела разработки и реализации программ в жилищной сфере комитета 

разработки и реализации программ в жилищной сфере; 

3) консультант комитета финансово-экономического обеспечения и закупок; 

4) консультант отдела правовой и кадровой работы организационно-правового 

комитета; 

5) консультант комитета по жилищным вопросам льготных категорий граждан; 

6) консультант комитета управления муниципальным жилищным фондом; 

7) консультант комитета учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях; 

8) главный специалист комитета учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях.»; 

3) пункт 22 изложить в следующей редакции:  

«22. Отдельные должности муниципальной службы в контрольном управлении 

администрации Города Томска: 

1) советник контрольно-организационного комитета; 

2) консультант контрольно-организационного комитета; 

3) главный специалист контрольно-организационного комитета.»; 

4) пункт 26 изложить в следующей редакции: 

«26. Отдельные должности муниципальной службы в администрации района Города 

Томска: 

1) советник; 



3 

 

 

2) консультант жилищно-коммунального отдела; 

3) главный специалист жилищно-коммунального отдела (в составе администрации 

Советского района Города Томска, администрации Ленинского района Города Томска, 

администрации Октябрьского района Города Томска); 

4) главный специалист - ответственный секретарь административной комиссии;  

5) ведущий специалист - ответственный секретарь административной комиссии; 

6) консультант отдела благоустройства; 

7) главный специалист отдела благоустройства (в составе администрации Советского 

района Города Томска, администрации Октябрьского района Города Томска, администрации 

Ленинского района Города Томска);  

8) консультант отдела контроля застройки и землепользования; 

9) специалист 1-й категории отдела контроля застройки и землепользования; 

10) главный специалист отдела контроля застройки и землепользования отдела  

(в составе администрации Советского района Города Томска, администрации Октябрьского 

района Города Томска); 

11) главный специалист отдела опеки и попечительства; 

12) консультант отдела по работе с территориями (в составе администрации 

Кировского района Города Томска, администрации Октябрьского района Города Томска);  

13) консультант отдела опеки и попечительства; 

14) главный специалист отдела по работе с территориями (в составе администрации 

Кировского района Города Томска, администрации Октябрьского района Города Томска);  

15) консультант планово-экономического отдела; 

16) консультант отдела потребительского рынка; 

17) консультант юридического отдела; 

18) консультант отдела по работе с ТОС (в составе администрации Ленинского района 

Города Томска, администрации Советского района Города Томска, администрации 

Кировского района Города Томска); 

19) главный специалист отдела по работе с ТОС (в составе администрации 

Октябрьского района Города Томска); 

20) главный специалист по спортивно-массовой работе отдела социальной политики  

(в составе администрации Ленинского района Города Томска, администрации Советского 

района Города Томска); 

21) консультант отдела социальной политики (в составе администрации Октябрьского 

района Города Томска, администрации Кировского района Города Томска, администрации 

Советского района Города Томска); 



4 

 

 

22) главный специалист отдела социальной политики; 

23) консультант комитета по управлению контрольно-организационной деятельностью 

(в составе администрации Кировского района Города Томска); 

24) главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

25) консультант отдела контроля в сфере благоустройства (в составе администрации 

Кировского района Города Томска, администрации Октябрьского района Города Томска); 

26) главный специалист отдела контроля в сфере благоустройства (в составе 

администрации Октябрьского района Города Томска).»;  

5) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте городского 

хозяйства администрации Города Томска: 

1) советник; 

2) советник комитета по организации пассажироперевозок; 

3) советник комитета инженерной инфраструктуры; 

4) консультант жилищно-коммунального отдела комитета инженерной 

инфраструктуры; 

5) главный специалист жилищно-коммунального отдела комитета инженерной 

инфраструктуры; 

6) главный специалист отдела развития инженерной инфраструктуры комитета 

инженерной инфраструктуры; 

7) консультант контрольно-организационного комитета.»; 

6) пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте капитального 

строительства администрации Города Томска: 

1) советник отдела по экономике и финансам комитета по финансово-экономическим 

вопросам; 

2) консультант отдела по экономике и финансам комитета по финансово-

экономическим вопросам; 

3) советник комитета по общим и юридическим вопросам; 

4) советник по юридическим вопросам комитета по общим и юридическим вопросам; 

5) консультант отдела строительства объектов внешнего благоустройства  

и коммунального назначения комитета строительства дорог и объектов внешнего 

благоустройства.»; 

7) пункт 30 изложить в следующей редакции: 



5 

 

 

«30. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте финансов 

администрации Города Томска: 

1) консультант отдела внутреннего муниципального финансового контроля и анализа 

комитета внутреннего муниципального финансового контроля; 

2) главный специалист отдела внутреннего муниципального финансового контроля  

и анализа комитета внутреннего муниципального финансового контроля; 

3) консультант отдела внутреннего муниципального финансового контроля  

и отчетности комитета внутреннего муниципального финансового контроля; 

4) главный специалист отдела внутреннего муниципального финансового контроля  

и отчетности комитета внутреннего муниципального финансового контроля; 

5) консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности комитета по бухгалтерскому 

учету; 

6) консультант отдела финансирования и контроля расходов городского хозяйства  

и органов местного самоуправления комитета по казначейскому исполнению бюджета; 

7) главный специалист отдела финансирования и контроля расходов городского 

хозяйства и органов местного самоуправления комитета по казначейскому исполнению 

бюджета; 

8) консультант отдела финансирования и контроля расходов учреждений социальной 

сферы комитета по казначейскому исполнению бюджета; 

9) главный специалист отдела финансирования и контроля расходов учреждений 

социальной сферы комитета по казначейскому исполнению бюджета; 

10) консультант отдела по управлению муниципальным долгом комитета  

по составлению, исполнению бюджета по доходам и управлению муниципальным долгом; 

11) главный специалист отдела по управлению муниципальным долгом комитета  

по составлению, исполнению бюджета по доходам и управлению муниципальным долгом; 

12) главный специалист отдела кадрового и архивного обеспечения правового 

комитета, в должностные обязанности которого входит хранение и распределение 

материально-технических ресурсов; 

13) консультант юридического отдела правового комитета; 

14) консультант отдела контрактной службы правового комитета.»; 

8) пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте управления 

муниципальной собственностью администрации Города Томска: 

1) советник отдела имущественных отношений комитета управления муниципальным 

имуществом; 



6 

 

 

2) консультант отдела имущественных отношений комитета управления 

муниципальным имуществом; 

3) советник отдела приватизации и конкурсных отношений комитета управления 

муниципальным имуществом; 

4) главный специалист отдела приватизации и конкурсных отношений комитета 

управления муниципальным имуществом; 

5) советник отдела учета муниципальной собственности комитета управления 

муниципальным имуществом; 

6) консультант отдела учета муниципальной собственности комитета управления 

муниципальным имуществом; 

7) главный специалист отдела учета муниципальной собственности комитета 

управления муниципальным имуществом; 

8) советник отдела подготовки муниципальных правовых актов комитета по земельным 

правоотношениям; 

9) консультант отдела подготовки муниципальных правовых актов комитета  

по земельным правоотношениям; 

10) консультант отдела договорных отношений комитета по земельным 

правоотношениям; 

11) главный специалист отдела договорных отношений комитета по земельным 

правоотношениям; 

12) консультант отдела контроля комитета по земельным правоотношениям; 

13) советник отдела судебной защиты комитета правового обеспечения; 

14) консультант отдела судебной защиты комитета правового обеспечения; 

15) советник отдела финансового мониторинга и закупок комитета городского 

имущественного кадастра.»; 

9) пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Отдельные должности муниципальной службы в департаменте дорожной 

деятельности и благоустройства администрации Города Томска: 

1) консультант отдела озеленения комитета озеленения и природного комплекса; 

2) главный специалист отдела планирования дорожной деятельности  

и благоустройства (служба заказчика) комитета дорожной деятельности и благоустройства; 

3) ведущий специалист отдела контроля в сфере благоустройства комитета озеленения 

и природного комплекса; 

4) консультант отдела по финансово-экономическим вопросам комитета по общим 

вопросам»; 



7 

 

 

10) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Отдельные должности муниципальной службы в управлении физической 

культуры и спорта администрации Города Томска: 

1) советник организационно-аналитического отдела; 

2) советник отдела физкультурно-спортивной работы.»; 

11) пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. Отдельные должности муниципальной службы в управлении культуры 

администрации Города Томска: 

1) советник.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по Регламенту и правовым вопросам Думы Города Томска. 

Председатель                                                             Мэр Города Томска 

Думы Города Томска                                                               

________________ С.Г.Сеченов    _______________ Д.А.Махиня 

 

 

 

 

 


